
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Olycksutredning 

Trafikolycka personbil/Tung lastbil  

Motorväg E4 södergående, , Ödeshög 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Handläggare: Björn Berg 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

DOKUMENTINFORMATION 

 

Ärende: Olycksutredning trafikolycka 

Handläggare: 023, Björn Berg  

Kvalitetsgranskare: JF, Jan-Erik Forsén 

Mjölby Räddningstjänst 
diarienummer:  
 
 

2022.123626 

Händelse: 
 
Tisdag den 2022-10-18 klockan: 13:12 Ödeshög. 
Trafikolycka, - flera fordon, lastbil i kollision med personbil. Förare av personbil avliden. 
 
SWEREF 99:  N 6455716 / Ö 484774 
 

 
 

 

Version Datum Utgåva Handläggare Kvalitetsgranskare 

1 2022-12-25 Olycksutredning 023 JF 

2 2022-12-27  023 JF 

 

 

Bilagor 

  

1. Händelserapport: 2022-123626 

2. SOS Alarm Ärendekopia-Räddning: 14.5847626.2 

3. Trafikverkets sammanställning, nr: PLö 22-035 
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Inledning  

Anledning till utredningen 

Olycksutredning är utförd enligt Lagen om skydd mot olyckor (2003:778). Olyckan faller under 
räddningstjänstens fastställda kriterier för utökad olycksutredning, eftersom den resulterade i 
dödsfall av person. Denna rapport syftar till att klargöra orsaken till olyckan samt redovisa hur 
räddningstjänstens arbete på olycksplatsen utfördes. Rapporten presenterar även förslag på hur de 
negativa konsekvenserna kan mildras om en liknande olycka inträffar igen.  

Olycksutredningen syftar inte till att ligga som underlag i rättsliga sammanhang mellan externa parter 
eller avgörande om ansvarsförhållanden. 

En kopia av olycksutredningen kommer att skickas till de aktörer som Räddningstjänsten Mjölby 
anser ha gagn för den i sin verksamhet. 

 

Metod 

 
Insamlandet av uppgifter rörande olyckan har skett genom: 
 

 Granskning av dokumentation rörande olyckan, se bilagor. 
 

 Samtal med räddningspersonal på plats vid händelsen. 
 
 

Polisens förundersökningsprotokoll har ej kunnat delges eller sammanställas med denna 
undersökning då kontaktförsök ej gett framgång. Därmed saknas värdefull förstahandsinformation 
samt hålltider från deras organisation. 
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Fordon och personer 
 

Inblandade fordon var en personbil (Toyota Yaris) där föraren var ensam i bilen. Det kolliderande 
fordonet var en tung lastbil av märke MAN modell TGX, som även det framfördes ensamt. Föraren 
i personbilen avliden, föraren av lastbilen oskadd. 
 

 
Bild på den påkörda personbilen tagen av trafikverkets utredare i ett senare skede. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



  

  

5  

 

Olycksplats 
 

Olyckan ägde rum klockan 13:12 på E4 cirka 1.7km öster om Stora Åby kyrka, Ödeshög.  
Koordinater SWEREF 99: 6455716/484774. Det regnade och vägbanan var blöt. Enligt SMHI:s 
mätstation regnade det 13,5mm det dygnet och dygnet innan hade varit väldigt snarlikt.  
 
Räddningstjänsten Ödeshög har ej i dagsläget hjälmkamera tillgängligt på vare sig insatsledare eller 
styrkeledare i sin organisation, och den dåliga väderleken gjorde att mobilkamera ej var dugligt. 
Därav saknas foton från olyckstillfället från olycksplatsen.  
 
 

 
Översiktskarta lokalt vägavsnitt E4. (Olycksplatsen markerad svart cirkel). 
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Förlopp  

Orsak till olyckan 

 
Personbilen färdades på E4 påväg söderut och hade på grund av okänt tekniskt fel stannat i höger 
körfält. Personen hade valt att kvarstanna i bilen eller i varje fall inte tänkt på att ta sig ur fordonet 
och sätta sig i säkerhet för att ringa efter hjälp från en mer säker plats. Personen som framförde 
lastbilen hinner inte upptäcka eller värja för personbilen som står stilla på grund av bristande 
uppmärksamhet, och kolliderade med personbilen bakifrån. Personbilen slungas cirka 60 meter snett 
framåt och dess slutposition blir i mitträcket. Föraren av personbilen konstateras avliden när 
räddningsenheter anländer till platsen. Huvudorsaken till olyckan är mänsklig handling eller brist 
därav.  

Upptäckt samt personers agerande 

 

Olyckan upptäckts omedelbart av medtrafikanter på vägen och det bildas snabbt köer i bägge körfält 
och vägen blir helt blockerad.  
 
Inga anteckningar eller enskilda utsagor av medtrafikanters redogörelse eller agerande finns att tillgå. 
  
 

Utlarmade enheter  

 
SOS alarm mottog samtalet 18/10-22 klockan 13:12. 
Station 242-8000 mottog förlarm om olyckan klockan 13:13. 
Huvudlarm station 242-8000 utgick 13:13. 
 
Utlarmade räddningstjänstfordon bestod av ledningsenhet 242-8080, räddningsenhet 242-8010, samt 
buffertfordon 242-8020. Ledningsenhet 242-8080 kvitterar larmet och framrycker olycksplatsen 
klockan 13:15. Räddningsenhet 242-8010 samt 242-8020 kvitterar och framrycker klockan 13:17.  
 
242-8080 första räddningsfordon på plats klockan 13:22. 242-8010 och 242-8020 anländer klockan 
13:23 respektive 13:31. 
  
Klockan 13:24 tar ledningsenhet 242-8080 beslut om stänga bägge södergående körfält och 
rapporterar en person troligt avliden. Klockan 14:17 är den avlidne avtransporterad, man har sanerat 
vägbanan och öppnar upp ett körfält. Bärgare tillkallad och påväg.  
 
Klockan 15:00 har samtliga larmade enheter tryckt sig ”klar” återgått till station.  

Räddningstjänstens agerande  

 

Räddningstjänsten spärrade inledningsvis av vägen, i syfte att möjliggöra en säker arbetsplats och 
varna medtrafikanter. Man övertäckte därefter den avlidne och genomförde losstagning av personen 
för avtransport. Slutligen sanerades vägbanan och avspärrningar avvecklades när insatsen 
genomförts. 
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Erfarenheter och Slutsatser  
 

Räddningsarbetet 

 
Med hänsyn till det svåra trauma föraren av personbilen ådrog sig vid kollision finns inget som 
räddningspersonal gjorde (eller inte gjorde) som kunde gjort någon skillnad för händelsens utgång 
eller för personens del.   
 
Avspärrning av vägavsnittet genomfördes på fastställt sätt utan incident/tillbud enligt rutin. 
 
Tjänstgörande skift ur räddningsstyrkan från station 242-8000 bör har genomfört en debriefing och 
gått över händelsen strukturerat i grupp.  
 

Åtgärdsförslag 

 
Frågan har lyfts inom Mjölby räddningstjänst om vi behöver ytterligare/tydligare informera i media 
eller på externutbildningar i någon form; vikten av att först och främst sätta sig själv och en 
eventuellt skadad person i säkerhet vid en olycka. Detta påtalas i dagsläget under exempelvis D-HLR 
utbildning i samband med sjukvårdsmantrat L-ABC. Där ”L” (som står för livsfarligt läge) innebär 
att om platsen inte är säker, för dig eller den skadade, kan man inte heller kvarstanna i syfte att ge 
första hjälpen eller ringa efter hjälp. Säkerheten först helt enkelt. Att stanna kvar i sitt fordon beläget 
i ett körfält på motorväg är förenat med livsfara. Likaså att inte ha uppsikt på vägen när man framför 
fordon. 
 
Vid visuellt grafiska olyckor med mycket åskådare omkring olycksplatsen kan man överväga om 
behov (och tid) finns, av insynsskydd. Detta i syfte att minimera att känsliga bilder tas av personligt 
lidande av förbipasserade, som sedan eventuellt sprids på social medier etc. Detta potentiella 
problem kan lösas på flera olika sätt och måste inte innebära inköp av ny materiell. Är man många ur 
blåljusorganisationen (som för stunden kanske inte har tilldelad uppgift) kan man helt enkelt ”bilda 
barriär” vid lämplig plats och skyla. Man kan även lösa det med hjälp/stöd av exempelvis 
fordonsgrupperingen. Om man i framtiden väljer att köpa in ett insynsskydd är det i sådana fall 
något som får övervägas med hänsyn till kostnad mm. I dagsläget finns redan mycket materiell eller 
metoder som kan lösa uppgiften dugligt. I detta fallet valde man enkelt att täcka över personen med 
filt, vilket duger ypperligt.  
 
Inköp av hjälmkamera ska ses över av Räddningstjänsten Ödeshögs kommun.  
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Sändlista 

 

Följande aktörer sändes en kopia av olycksundersökningen. 
 

 MSB (Myndigheten för samhällsskydd och beredskap) 

 Räddningstjänsten Ödeshög 

 Polisen Motala 

 Trafikverket 

 Räddningscentralen Lambohov 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mjölby, 2022-12-27 
 
Handläggare: Björn Berg, Brandman  

  
Räddningstjänsten Mjölby
 




